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Abstrakt: Zneužívání psychoaktivních látek představuje celospolečenský problém. 

Retrospektivní studie Toxikologického informačního střediska (TIS) je zaměřena na analýzu 

případů intoxikací po expozici přípravkům s obsahem hexahydrokanabiolu (HHC) a kratomu 

konzultovaných toxikology TIS v letech 2017-2023. Dle věkového a genderového rozložení 

počtu konzultovaných intoxikací HHC a kratomem převažovaly dotazy na mladší muže. Autoři 

se podělí celkem o pět kazuistik, které podporují nutnost státní regulace obchodu s přípravky 

s obsahem HHC a kratomu. 

Klíčová slova: hexahydrokanabinol; kratom; intoxikace; návykové látky; regulace 

 

Abstract: The abuse of psychoactive substances is a social problem. The retrospective study 

of the Toxicological Information Centre (TIC) is focused on the analysis of the cases  

of itoxications due to exposure to the products containing hexahydrocannabiol (HHC)  

and kratom consulted by the toxicologists of TIC in the years 2017-2023. According to the age 

and gender distribution of the number of consulted HHC and kratom intoxications, inquiries 

about younger men predominated. The authors report five cases supporting the need for the 

state regulation of the trade with HHC and kratom containing products. 

Keywords: hexahydrocannabinol; kratom; intoxication; addictive substances; regulation 

 

ÚVOD 

Relativně nově se na českém trhu objevily přípravky v různých aplikačních formách obsahující 

psychoaktivní látky hexahydrokanabinol (HHC) a kratom. Tyto látky se dostávají do povědomí 

široké veřejnosti a velmi často se objevují v různých mediích i internetových video kanálech. 

Užívání těchto látek, vzhledem k jejich charakteru, je rizikové z hlediska vyvolání závislosti 

(psychické i fyzické). Osoby užívající návykové látky jsou častými klienty zdravotnických, 

sociálních a kriminálních zařízení, a proto náklady spojené nejen se zdravotní péčí představují 

pro stát nemalou finanční zátěž.1 Z těchto důvodů je žádoucí případy zneužívání uvedených 

přípravků monitorovat a hledat účinná opatření, která by zabránila jejich nárůstu.   



Toxikologické informační středisko (TIS) při Klinice pracovního lékařství Všeobecné fakultní 

nemocnice v Praze poskytuje nepřetržitou telefonickou konzultační službu pro případy 

intoxikací pro širokou laickou i odbornou veřejnost. V roce 2022 TIS řešilo přes 26 000 případů 

převážně akutní expozice nebezpečným toxickým látkám přírodního a syntetického původu. 

Konzultace zaznamenané v rámci řešení těchto případů proto poskytují cenný materiál  

pro studium výskytu nejrůznějších otrav v České republice.  
 

Konflikt zájmů/Conflict of Interest: Autoři prohlašují, že v souvislosti s tímto článkem jsou 

bez konfliktu zájmů. 

 

Zajímá Vás celé znění článku a chcete se o tématu dozvědět více? 

Pokud ano, staňte se předplatiteli odborného recenzovaného časopisu Drugs & 

Forensics Bulletin NPC (predplatne@tmv.cz), nebo si kupte pouze tento článek 

prostřednictvím e-shopu Tiskárny Ministerstva vnitra kliknutím zde:  
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Abstrakt: Kratom, neboli Mitragyna speciosa, je strom rostoucí v tropických deštných lesích 

Indočíny a jihovýchodní Asie, jako je např. Thajsko, Indonésie, Myanmar nebo Malajsie. 

Je používán v tradiční medicíně jako náhražka opiátů. V oblasti Indočíny a jihovýchodní Asie 

slouží jako povzbuzující a léčivý prostředek, známý pod thajským názvem kratom. Čerstvé 

nebo sušené listy kratomu se žvýkají, kouří nebo se z nich připravuje odvar. Nízké dávky 

kratomu působí stimulačně, vyšší spíše tlumivě a euforicky. Hlavními účinnými látkami 

této drogy jsou alkaloidy mitragynin a 7-hydroxymitragynin. První účinky se dostavují  

po 5–15 minutách a trvají celkem 2–5 hodin. V poslední době získává kratom oblibu  

i v západních zemích, a to jako alternativa k vysoce návykovým opioidním lékům proti 

bolestem a jako prostředek ke zbavování se závislosti na opioidech. 
 

Klíčová slova: kratom; Mitragyna speciosa; obsahové látky; stimulace; euforie; mitragynin; 7-

hydroxymitragynin 

 

Abstract: Kratom or Mitragyna speciosa is a tree growing in the tropical rainforests  

of Indochina and Southeast Asia, such as Thailand, Indonesia, Myanmar or Malaysia. It is used 

in traditional medicine as a substitute for opiates. In the region of Indochina and Southeast Asia 

it is used as a stimulant and medicinal agent, known by the Thai name  

of kratom. Fresh or dried kratom leaves are chewed, smoked or made into a decoction. Low 

doses of kratom have a stimulating effect, higher doses are more depressing and euphoric. The 

main active ingredients of this drug are the alkaloids mitragynine and  

7-hydroxymitragynine. The first effects appear after 5–15 minutes and last a total  

of 2–5 hours. Recently, kratom is also gaining popularity in Western countries, as  

an alternative to highly addictive opioid painkillers and as a means of getting rid of opioid 

addiction. 
 

Keywords: kratom; Mitragyna speciosa; constituents; stimulation; euphoria; mitragynine;  

7-hydroxymitragynine 

 



Úvod 
Kratom (Mitragyna speciosa) je stálezelený strom příbuzný kávovníku, který roste 

v tropických oblastech jihovýchodní Asie, jako je např. Thajsko, Indonésie, Myanmar 

nebo Malajsie. Ke konzumaci se používají jeho listy a menší stonky. Usušené listy kratomu 

mohou být žvýkány, kouřeny nebo použity pro výrobu extraktu. Zmínky o jeho použití 

v tradiční medicíně lze najít již v 19. století.1 Byl používán venkovským obyvatelstvem 

v jihovýchodní Asii jako lék na běžné neduhy, k potlačení únavy z těžké manuální práce 

a při vesnických náboženských obřadech. Listy kratomu jsou v asijských vesnicích dodnes 

široce používány jako domácí lék proti kašli, horečce, hypertenzi, cukrovce, bolesti svalů  

a kloubů, úzkosti a depresi.2 Aplikují se také jako obklad na rány a potlačují chuť k jídlu.3 

Používají se rovněž proti střevním parazitům.4 V některých oblastech jihovýchodní Asie se 

kratom později začal využívat i jako náhražka opiátů, jako afrodiziakum a také zneužívat jako 

návyková droga.5,6  
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Abstrakt: Informativní příspěvek si klade za cíl čtenáře seznámit s aktuálními zjištěními, které 

se týkají problematiky omamných a psychotropních látek, ale i jiných látek, hodných 

pozornosti (kratom), s důrazem na informace, poskytnuté styčnými důstojníky Policie České 

republiky, kteří působí v některých evropských zemích. 

Klíčová slova: drogová problematika; zjištění; omezení; povolení; CBD; GBL; kratom 

 

Abstract: The informative article aims to acquaint the reader with current findings related to 

the issue of narcotic and psychotropic substances, as well as other substances worthy of 

attention (kratom), with an emphasis on information provided by liaison officers of the Police 

of the Czech Republic, acting in some European countries. 

Keywords: drug issues, findings, restrictions, permits, CBD, GBL, kratom. 
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Úvod 

Není rozhodně třeba připomínat, že výzvy, související s drogovou kriminalitou, vykazují 

obvykle mezinárodní přesahy. V následujícím textu bude čtenářům přiblížena zkušenost 

styčných důstojníků Policie České republiky, působících v některých evropských zemích 

– zejména co se týče konkrétních trendů, souvisejících s drogovou problematikou. Tyto 

postřehy budou navíc, podle možností, doplněny o další informace z otevřených zdrojů. 

Konkrétně se jedná o tyto země (s různě obšírnou mírou informací, v abecedním pořadí): 

Německo; Polsko; Rakousko; Rumunsko; Ukrajina; Slovensko a Spojené království. 



 

Téma č. 5: Jak je v zemi řešen problém s novými psychoaktivními substancemi,  

za jakých podmínek jsou u vás jejich výroba, prodej a distribuce trestné? 

Poznámka: Evropská komise na základě záchytů nových látek jakož i informací o počtu 

předávkování, úmrtí atd. (tedy informací o možnosti vzniku nové hrozby pro veřejné zdraví)  

v rámci členských států Evropské unie průběžně navrhuje některé látky na seznam zakázaných 

látek v Evropské unii. Může se jednat o jiné látky než ty, které se schvalují  

na půdě Komise pro omamné látky. Každý rok se ve Vídni koná v březnu nebo dubnu zasedání 

Komise pro omamné látky (těleso spadá pod Hospodářskou a sociální radu Organizace 

spojených národů), kde je na doporučení Světové zdravotnické organizace schválen globálně 

platný seznam zakázaných látek. 
 

Vyjádření o konfliktu zájmů/Conflict of interest: Autoři prohlašují, že v souvislosti s tímto 
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Abstrakt: Toxiny představují typologicky rozsáhlou skupinu sloučenin přírodního původu 

disponující v mnoha případech extrémně vysokým toxickým potenciálem. Zneužití těchto látek 

proti člověku je obtížně prokazatelné, vyžaduje zapojení specifické instrumentace  

a specializovaných analytických skupin. Popisované případy nelegálního nakládání s toxiny 

vyšetřované v nedávné minulosti na území České republiky, tj. případ dokončené výroby ricinu, 

pokus o zakoupení abrinu a případ vyhrožování ricinem a saxitoxinem, byly úspěšně objasněny 

zejména díky efektivní spolupráci vyšetřovatelů Národní centrály terorismu, extremismu  

a kybernetické kriminality a specialistů Státního ústavu jaderné, chemické a biologické 

ochrany, v.v.i. 

 

Klíčová slova: toxiny; ricin; abrin; saxitoxin 
 

Abstract: Toxins represent a typologically extensive group of naturally occurring compounds 

with an extremely high-toxic potential. The misuse of these substances against humans is 

difficult to prove and requires the involvement of specific instrumentation and specialized 

analytical groups. The described cases of illegal toxins handling investigated recently in the 

Czech Republic, i.e. the case of ricin completed production, the attempt to purchase abrin and 

the case of threatening with ricin and saxitoxin, were successfully clarified only thanks to the 

effective cooperation of investigators of National Headquarters against Terrorism, Extremism 

and Cybercrime and specialists of National Institute for NBC Protection. 

 

Keywords: toxins; ricin; abrin; saxitoxin 
 

 

Úvod 

Účelem následujícího textu je demonstrovat na vybraných kriminálních případech možná 

nebezpečí související s případnými riziky zneužití toxinů. Prezentované informace jsou určeny 



pro vnitřní potřebu bezpečnostních složek České republiky (dále také „ČR“), nejsou volně 

přístupné veřejnosti. V uvedeném kontextu se jedná zejména o informace zahrnující operační 

postupy základních složek Integrovaného záchranného systému, tzv. typové činnosti  

při společném zásahu, aplikované v případech nálezů biologických agens a toxinů (poznámka 

1). 

Autoři textu, erudovaní pracovníci Národní centrály proti terorismu, extrémismu  

a kybernetické kriminalitě (NCTEKK), jako odpovědného pracoviště Policie České republiky 

(PČR), a Státního ústavu jaderné, chemické a biologické ochrany, v.v.i. (SÚJCHBO), čerpali  

z osobních zkušeností nabytých při společném objasňování případů trestné činnosti, při kterých 

biologické prostředky měly být zneužity proti jinému člověku. Přestože v České republice 

nebyla četnost případů zneužití toxinů v minulých letech příliš vysoká, vzhledem k extrémní 

toxicitě biologických agens a rizikům rezultujícím z jejich použití si tyto případy zasluhují 

patřičnou pozornost bezpečnostních složek i dotčené odborné komunity. 

 

NCTEKK – odbor zbraní a nebezpečných materiálů, je odpovědným pracovištěm Policie 

ČR ve smyslu čl. 4 odst. 1, bodu 4 závazného pokynu číslo 53/2013, kterým se stanoví postup 

v případech podezření z výskytu chemické nebo biologické nebezpečné látky, jaderného 

a radioaktivního materiálu. NCTEKK byl v minulosti organizačním článkem Národní centrály 

proti organizovanému zločinu SKPV a Útvaru pro odhalování organizovaného zločinu SKPV. 

 

SÚJCHBO, v.v.i. je veřejná výzkumná instituce zřízená Státním úřadem pro jadernou 

bezpečnost dle zákona č. 341/2005 Sb., o veřejných výzkumných institucích, jako technická  

a analytická podpora kontrolní činnosti zřizovatele prováděné v oblasti nešíření ZHN 

a v problematice CBRN látek, tj. v působnosti zákona č. 263/2016 Sb. (atomový zákon),  

č. 19/1997 Sb. (zákon o zákazu chemických zbraní) a č. 281/2002 Sb. (zákon o zákazu 

biologických a toxinových zbraní). Jako součást Integrovaného záchranného systému (IZS) pak 

SÚJCHBO poskytuje své odborné kapacity také základním složkám IZS, a to zejména  

při identifikaci, uložení a/nebo likvidaci neznámých, potenciálně nebezpečných nálezů  

a materiálů zajištěných na území ČR, podporu specializovaným útvarům PČR při odhalování 

závažné trestné činnosti, zajišťování bezpečnosti při pořádání významných politických, 

společenských či kulturních akcí, pořádáním specializovaných kurzů a praktických výcviků  

pro specialisty, či znaleckou činnost v oblasti CBRN látek. 
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A success story: Fewer alcohol-related accidents with the bright yellow BOB keychain ! 

DIRK BRANDAU 

Polizeipräsidium Mittelhessen, Direktion Verkehrssicherheit/Sonderdienste und Abteilung  

E – E4 – Prävention, Geschäftsstelle verkehrssicher-in-mittelhessen, Gießen 

 

Vážení čtenáři Drugs & Forensics Bulletinu NPC, máme tu čest publikovat článek německých 

policistů, kteří ve svém příspěvku přibližují preventivní program BOB. Zaměření programu se 

orientuje na omezení přičin dopravních nehod zaviněných konzumací alkoholických nápojů. 

Předkládáme příspěvek v anglickém jazyce, na webových stránkách Drugs & Forensics 

Bulletin NPC je také v původním německém jazyce. 

 

The BOB campaign of the „Polizei Mittelhessen“ is a successful traffic prevention program 

against alcohol and drugs behind the wheel and is aimed primarily at young drivers between 

the ages of 18 and 24.  

In 2007, the „Polizei Mittelhessen“ took over the idea of Aktion BOB from Belgium, following 

a sharp increase in alcohol-related traffic accidents with serious consequences, i.e. with serious 

injuries or fatalities, among young drivers in previous years.  

In 2006 and 2007, there were five fatalities, 84 serious injuries and 229 young people suffered 

minor injuries. These figures were significantly higher than the proportion of this age group 

would statistically suggest. For the police, there was an acute need for action to ensure that the 

sad figures were quickly and significantly reduced. 

 



 

(Accident vehicle after use of the rescue shears) 

With the introduction of the BOB campaign, the „Polizei Mittelhessen“ Department has now 

succeeded in significantly reducing the number of accidents involving young road users over a 

period of 15 years, thus ensuring sustainable traffic prevention. A scientific evaluation study 

conducted by the Justus Liebig University in Giessen confirmed the success and effectiveness 

of the BOB campaign back in 2012. 

The significant reduction of 64.5 percent in alcohol-related accidents in this age group is unique 

in the state of Hesse and in Germany as a whole when viewed over the long term. There is no 

other traffic prevention program with comparable success. 

 

How does the BOB campaign work? 

The BOB idea is made up of the eye-catching yellow BOB keychain with added value function, 

a workshop, a commitment to taking responsibility and other components.  

 

 

 

 

 

 

 

(BOB Keychain - The trademark of Aktion BOB) 

The BOB campaign informs about risks and dangers in road traffic and thereby raises awareness 

and strengthens the sense of responsibility of young road users: A BOB takes responsibility for 

safe driving in a group of young drivers. At the wheel, a BOB abstains from alcohol, drugs or 



other intoxicating substances and consciously deals with the dangers and risks of road traffic. 

A BOB gets friends and themselves safely to their destination. Thanks to a BOB, the rest can 

party and drink. 

 

(The most important features of the BOB campaign at a glance) 

Success with the bright yellow BOB keychain 

The BOB keychain has an added-value function for its owner: A BOB gets a free non-alcoholic 

drink as a reward and as a thank-you for his commitment in many participating catering 

establishments in Central Hesse, if he is on the road with several people and remains sober as 

a driver. With the bright yellow BOB keychain, he can identify himself there as a BOB and 

then receives a free non-alcoholic drink from the restaurant owner. At peak times, more than 

300 restaurants supported the BOB idea in Central Hesse. Today, there are still just under 200 

partner restaurants and catering establishments involved in implementing the BOB idea.  

The BOB restaurants can be recognized by a BOB restaurant sticker, which is usually clearly 

visible in the entrance area of the restaurant. 

In addition, over 90 driving schools have now become permanent cooperation partners of 

Aktion BOB. The driving schools take up the ideas of Aktion BOB and disseminate them 

directly to the target group of young road users during driving lessons. In addition, the learner 

drivers receive the bright yellow BOB keychain as a gift. Driving schools also regularly offer 

the BOB workshop as a separate topic within driver's license training. 

 



 

 

                (Area of responsibility of the Middle Hesse Police) 

The „Polizei Mittelhessen“ bears the personnel costs and has set up an office in the Traffic 

Safety/Special Services Directorate which, in addition to the BOB campaign, is centrally 

responsible for traffic prevention and traffic safety ideas, measures and activities in the „Polizei 

Mittelhessen“ area of responsibility.  

 

Active and interactive - The BOB workshop shakes things up 

An essential and important part of the BOB campaign are the workshops held by the „Polizei 

Mittelhessen“ at schools, training companies, driving schools, clubs and other organizations. 

Here, the BOB team, which consists exclusively of police employees, informs and raises 

awareness among the target group of young drivers. In the workshops, which last several 

hours, the young road users receive a great deal of information about the main causes of 

accidents and the risks and dangers of road traffic. In addition, the BOB team provides 

experience and vivid descriptions and presentations from their professional police work. 

Together, these elements provide the young drivers with a good basis for safe participation in 

road traffic. 

The content of the workshops deals with the main road hazards and causes of accidents, for 

example the effects of alcohol, drugs or other intoxicating substances, distraction and speed, 

impersonation or profiling, correct behavior after wildlife accidents and the dangers of illegal 

tuning. All the different topics will be presented in a contemporary and target group-oriented 

manner, and there will be room for questions from the workshop participants. The various 

topics are supported by a selection of special traffic videos that appeal to the emotions of 

young drivers and sometimes "get under their skin". 

Other companies, authorities and 

organizations have supported or 

promoted the prevention program 

in the past through contributions in 

kind or donations. The district of 

Giessen is now the largest single 

donor. 

 

Aktion BOB itself is organized as a 

non-profit organization and is 

financed exclusively by donations. 



 

(Pupils get information at a BOB stand) 

Basically, the BOB workshops cover the entire range of topics, with the focus remaining 

on the dangers of alcohol and drugs in road traffic. In addition, it is possible to set 

different focal points for each workshop together with the organiser, depending on the 

target audience. 

It becomes interactive for the participants when intoxication goggles are used in the 

BOB workshop. These actively stimulate the senses and show in a harmless but 

impressive way the inevitable effects of intoxication through alcohol or drug 

consumption on the ability to react.       

  

 

(Different intoxication goggles simulate effects of alcohol or drugs) 

With the intoxication goggles in different designs and strengths, these effects and 

impacts are simulated very realistically. The participants can experience this actively 

and with their own senses in the workshop. Altered speed perception, distorted 

assessment of speed, double vision and weakening of vision, an increase in reaction 

time, feelings of confusion or disorientation as well as severe balance disorders under 

the influence of alcohol or drugs can thus be conveyed realistically.  

This self-awareness remains in the memories of many participants for many years.  



Depending on the occasion and the size of the event, other components are used in the 

BOB workshop to make the participants deeply aware of the dangers and risks in road 

traffic. 

 

 

 

 

 

 

Completely destroyed Toyota tells sad story 

A real accident vehicle can be included in the workshops to illustrate the effects of alcohol or 

drugs in road traffic.

 

                                                         

 

The wrecked car was involved in a fatal traffic 

accident in the Lahn-Dill district. The causes 

of the accident were alcohol and inappropriate 

speed at a local entrance. The driver was not 

wearing a seat belt and was thrown out of the 

Toyota when it overturned. The man died at 

the scene of the accident. 

The car, which is in the original condition of 

the accident after the driver has been 

recovered, has been used at almost 200 

events in Central Hesse so far. With 

accompanying material and the authentic 

description of the accident by policewomen or 

policemen, the completely destroyed car 

vividly illustrates the dangers of drink or drugs 

at the wheel. 



 

(Use of the accident car at BOB workshops) 

At many BOB events or workshops, the destroyed Toyota stands as a forceful reminder for 

noise-free and risk-conscious driving. 

    

Reaction wall (T-Wall) and agility board provide fun and aha effects                     

               

The faster the lights are expressed, the better 

the participant's reaction time. Particularly when comparing the reaction values achieved with 

and without intoxication goggles, exciting and again lasting moments arise.  

 

 

 
(Reaction wall in use at a BOB workshop) 

Different elements react optionally in a pre-

programmed or random order, position and 

speed. The task is always the same. The 

buttons must be deactivated by touching them 

briefly and quickly. Every mistake is registered 

by the device and presented to the participant 

in an evaluation at the end. 

The T-Wall is an interactive sports device 

that uses light pulses to prompt the 

participant to make specific movements.  

Here, the light buttons can be switched off 

by touching the luminous fields with the 

hand. 



 

The Agility Board, an interactive reaction testing device, can be used to present equally 

impressive and intense scenarios of effects on reaction with and without intoxication goggles.

 

(Use of an Agility Board as part of a BOB workshop) 

 

Interactive hands-on activities at the multi-media column  

At the multi-media pillar, workshop participants can experience live digital hands-on activities. 

Inappropriate speed, distraction and safety in built-up areas are just a few of the topics that 

users can learn about in a playful way. 

 

 

 

(Use of the multi-media column) 

Via the column, there are retrievable media for many accident causes and traffic involvements: 

For example, the player is the driver in one of four possible environments - motorway, country 

road, city or in the dark - he does not know the current speed. At selected points, he has to 



estimate the current speed. In the road duel, visitors compete against each other individually or 

in groups and test how good their knowledge of road safety is. 

 

The BOB campaign in figures 

In the area of responsibility of the „Polizei Mittelhessen“, which includes four districts with 

over 1.02 million inhabitants, the BOB campaign has been very successful in schools and out-

of-school settings since 2007.  

The figures speak for themselves: more than 75,000 people from the target group "young 

drivers" from training companies, schools and clubs have taken part in around 3,750 BOB 

workshops. More than 325,000 BOB trailers were distributed between 2007 and 2022. Since 

the introduction of the BOB campaign, traffic accidents under the influence of alcohol in the 

age group of 18 to 24 years in the area of responsibility of the „Polizei Mittelhessen“ have 

decreased by 64.5 % (until 2022). 

 

This significant decrease in alcohol-related accidents is unique in the state of Hesse and in 

Germany as a whole. The preventive educational work of the BOB campaign with the aim of 

preventing driving under the influence of alcohol or drugs is still necessary in the age group of 

young drivers despite the decrease achieved so far - after all, it can help save lives!  

 

BOB in the public eye 

In addition to the BOB keychain and the BOB workshops, broad public relations work was and 

is necessary for the success, awareness and success of the BOB campaign. The BOB team of 

the „Polizei Mittelhessen“ is in action all year round at numerous campaigns, at trade fairs, in 

schools and training companies as well as at a wide variety of small and large events. The aim 

is to introduce the campaign to young drivers in informative talks and to convey the BOB idea 

in workshops.  

Here, too, the target group of young drivers is informed authentically, vividly and sustainably 

by the police officers about the numerous risks and dangers in road traffic. 



 

 

(Dirk Brandau in an interview during the German Prevention Day in Hanover) 

Proactive and target group-oriented public relations work is an important and indispensable part 

of the BOB campaign. In addition to its own BOB homepage, which is about to be relaunched, 

this includes the use of social media platforms such as Facebook and Instagram, an online-

based knowledge quiz on the topic of BOB with the contents of the BOB workshop as well as 

cooperation with regional media. 

 

 

Three employees of the Verkehrssicher-in-Mittelhessen office are responsible for the 

organisation of the BOB campaign, central questions, concerns or new ideas. They are 

supported by four so-called BOB district officers based in the districts as well as other regional 

contact persons. The local district officers, together with other colleagues who carry out the 

activities for Aktion BOB alongside their full-time functions in the police profession, are 

responsible for the regional implementation and supervision of the campaigns, for workshops 



and events. Their great commitment makes a significant contribution to presenting Aktion BOB 

on the scale it is today.  

 

 

Scientific study underpins the success of Aktion BOB 

 

An evaluation study by the Justus Liebig University in Giessen (Department of General 

Psychology and Cognitive Research, published on 7.9.2012) examined the impact of Aktion 

BOB in more detail. It was found that the decrease in alcohol-related accidents in the police 

headquarters of Central Hesse from 2006 to 2011 by 44.4%, especially in comparison to other 

police headquarters and the entire federal state of Hesse, was significantly greater, which can 

probably be attributed to the diverse preventive activities of Aktion BOB.  

 

In a survey of a total of 2131 people, Aktion Bob had also achieved a level of awareness of 70 

percent among 18 to 24-year-old car and driving licence owners, which is a very high value for 

a prevention programme. 

 

Aktion BOB is a regular guest at the world's largest prevention congress 

 

Aktion BOB has participated in the German Prevention Day as an exhibitor since 2007 (except 

in Leipzig in 2008, when it did not participate). The German Prevention Day is an international 

and the world's largest congress on crime prevention as well as related prevention fields, which 

takes place annually for two days in Germany. From 2007 to 2011, Aktion BOB was a part of 

the exhibition stand of the Hessian State Criminal Police Office (HLKA). From 2012 to 2018, 

Aktion was part of the BOB Germany stand. Since 2019, Aktion BOB has been presenting itself 

to the professional public as the traffic prevention programme of the „Polizei Mittelhessen“. At 

the 28th German Prevention Day, which will take place in Mannheim from 12 to 13 June 2023, 

Aktion BOB will again be represented with its own stand in the trade exhibition. 

 

 

Awards for Aktion BOB 

 

On 9 October 2015, Aktion BOB received the Senator Lothar Danner Medal in Erfurt. The 

Senator Lothar Danner Medal is an annual award presented by the Federal Association against 

Alcohol and Drugs in Road Traffic (B.A.D.S.) to public figures who have rendered outstanding 

services to road safety through their commitment. The medal was donated in 1975 in memory 

of the founder of the association, Lothar Danner. The prize is awarded on an honorary basis and 

is not linked to a sum of money. 

 

The medal was awarded to the co-initiator of Aktion BOB at the „Polizei Mittelhessen“ 

Headquarters, Manfred Kaletsch (Department Director), for the longstanding and most 

professional implementation of the BOB idea in Germany.  

 

 



What is the future of Aktion BOB? 

 

Aktion BOB has evolved over the course of the last 15 years and has always been adapted to 

current circumstances. In addition to expanding the content to include "new topics", such as 

distraction by smartphones or impersonation and profiling drives, the equipment for BOB 

events or the content of the BOB workshops have changed or improved again and again.  

 

Also in the future, Aktion BOB will face new challenges in society or in road traffic. For 

example, the way young people go out and deal with alcohol or drugs has changed considerably 

in recent years. There are hardly any discos or music bars left in this region as meeting places 

for young people and adolescents. After the Corona epidemic, many pubs and restaurants had 

to go out of business. Instead, more parties are being held in private again and shisha bars or 

trendy bars are springing up.  

 

It can be assumed that the changed going-out behaviour will have an impact on the BOB 

campaign and its content in the future. Therefore, a prospective police officer, who is currently 

studying for a Bachelor's degree at the University of Applied Sciences for Police and 

Administration, is currently investigating this interesting topic as part of his academic thesis. It 

remains to be seen what can be derived from this for Aktion BOB. What is certain is that the 

BOB campaign at the Central Hesse Police Headquarters will continue to exist as a successful 

traffic prevention programme, as young drivers are still disproportionately involved in traffic 

accidents despite the decline in the number of accidents. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Eine Erfolgsgeschichte: Mit dem knallgelben BOB-Schlüsselanhänger zu weniger 

Alkoholunfällen 

 

Die Aktion BOB der Polizei Mittelhessen ist ein erfolgreiches Verkehrspräventionsprogramm gegen 

Alkohol und Drogen am Steuer und richtet sich vorwiegend an junge Fahrerinnen und Fahrer im Alter 

von 18 bis 24 Jahren.  

Im Jahr 2007 hat die mittelhessische Polizei die Idee der Aktion BOB aus Belgien übernommen, 

nachdem es in den Jahren zuvor bei den jungen Fahrerinnen und Fahrern zu einem starken Anstieg der 

alkoholbedingten Verkehrsunfälle mit schweren Folgen, also mit Schwerverletzten oder Toten, 

gekommen war.  

In den Jahren 2006 und 2007 gab es dabei fünf Unfalltote, 84 Schwerverletzte und 229 junge Menschen 

erlitten leichtere Verletzungen. Diese Zahlen waren deutlich höher, als der Anteil dieser Altersklasse es 

statistisch erwarten ließ. Für die Polizei bestand akuter Handlungsbedarf, damit die traurigen Zahlen 

schnell und deutlich zurückgehen.  

(Unfallfahrzeug 

nach Einsatz der Rettungsschere) 

Mit der Einführung der Aktion BOB ist es der Polizei Mittelhessen über nunmehr 15 Jahre gelungen, 

die Unfallzahlen der jungen Verkehrsteilnehmenden deutlich zu senken und damit nachhaltige 

Verkehrsprävention zu betreiben. Eine wissenschaftliche Evaluationsstudie der Justus-Liebig-

Universität Gießen bestätigte bereits 2012 den Erfolg bzw. die Wirksamkeit der Aktion BOB. 



Der deutliche Rückgang der Alkoholunfälle um 64,5 Prozent in dieser Altersklasse ist in der 

Langzeitbetrachtung im Bundesland Hessen sowie in ganz Deutschland einmalig. Es gibt kein 

Verkehrspräventionsprogramm mit einem vergleichbaren Erfolg. 

Wie funktioniert die Aktion BOB? 

Die BOB-Idee setzt sich aus dem auffälligen gelben BOB-Anhänger mit Mehrwertfunktion, einem 

Workshop, dem Bekenntnis zur Verantwortungsübernahme und weiteren Bestandteilen zusammen.  

 

 

 

 

 

 

(BOB-Schlüsselanhänger - Das Markenzeichen der Aktion BOB) 

Über Risiken und Gefahren im Straßenverkehr informiert die Aktion BOB und sensibilisiert und stärkt 

dabei das Verantwortungsbewusstsein der jungen Verkehrsteilnehmenden: Ein BOB übernimmt in einer 

Gruppe junger Fahrerinnen und Fahrer die Verantwortung für sicheres Fahren. Am Steuer verzichtet ein 

BOB auf Alkohol, Drogen oder andere berauschende Mittel und geht bewusst mit den Gefahren und 

Risiken des Straßenverkehrs um. Freunde und sich selbst bringt ein BOB sicher ans Ziel. Dank eines 

BOB können die Übrigen feiern und trinken. 

 

 

(Die wichtigsten Merkmale der Aktion BOB auf einen Blick) 

 

Mit dem knallgelben BOB-Schlüsselanhänger zum Erfolg 

Der BOB-Anhänger hat für seinen Besitzer eine Mehrwertfunktion: Ein BOB bekommt zur Belohnung 

und als Dankeschön für sein Engagement in vielen teilnehmenden Gastronomiebetrieben in 

Mittelhessen ein kostenloses alkoholfreies Getränk, wenn er mit mehreren Personen unterwegs ist und 

als Fahrer nüchtern bleibt. Mit dem knallgelben BOB-Schlüsselanhänger kann er sich dort als BOB zu 

erkennen geben und bekommt dann vom Gastwirt ein alkoholfreies Getränk geschenkt. Zu Spitzenzeiten 

haben über 300 Gastronomiebetriebe die BOB-Idee in Mittelhessen unterstützt. Heute sind es noch 

knapp 200 Partnergaststätten und Gastronomiebetriebe, welche an der Umsetzung der BOB-Idee 

mitwirken.  



Die BOB-Gaststätten sind an einem BOB-Gaststättenaufkleber erkennbar, der meist im Eingangsbereich 

des Lokals gut sichtbar angebracht ist. 

 

Zudem sind mittlerweile über 90 Fahrschulen dauerhafte Kooperationspartner der Aktion BOB 

geworden. Die Fahrschulen nehmen die Gedanken der Aktion BOB auf und verbreiten diese im 

Fahrschulunterricht direkt an die Zielgruppe der jungen Verkehrsteilnehmenden. Dort erhalten die 

Fahrschüler zudem den knallgelben BOB-Schlüsselanhänger geschenkt. Regelmäßig wird in den 

Fahrschulen zusätzlich der BOB-Workshop als eigenes Thema innerhalb der Führerscheinausbildung 

angeboten. 

 

                 (Zuständigkeitsbereich der Polizei Mittelhessen) 

Die Polizei Mittelhessen trägt die Personalkosten und hat in der Direktion 

Verkehrssicherheit/Sonderdienste eine Geschäftsstelle eingerichtet, welche sich neben der Aktion BOB 

zentral um die Verkehrsprävention und Ideen, Maßnahmen und Aktivitäten der Verkehrssicherheit im 

Zuständigkeitsbereich der Polizei Mittelhessen kümmert.  

 

Aktiv und Interaktiv – Der BOB-Workshop rüttelt auf 

Ein wesentlicher und wichtiger Bestandteil der Aktion BOB sind die Workshops der mittelhessischen 

Polizei an Schulen, in Ausbildungsbetrieben, in Fahrschulen, bei Vereinen und bei anderen 

Organisationen. Hier informiert und sensibilisiert das BOB-Team, welches ausschließlich aus 

Beschäftigten der Polizei besteht, die Zielgruppe der jungen Fahrerinnen und Fahrer. In den 

mehrstündigen Workshops erhalten die jungen Verkehrsteilnehmenden anschaulich zahlreiche 

Informationen zu den wesentlichen Unfallursachen sowie den Risiken und Gefahren des 

Straßenverkehrs. Dazu kommen die Erfahrungswerte und anschauliche Schilderungen bzw. 

Darstellungen aus der polizeilichen Berufspraxis des BOB-Teams. Dies zusammen vermittelt den 

jungen Fahrerinnen und Fahrern eine gute Basis für eine sichere Teilnahme am Straßenverkehr. 

Inhaltlich geht es in den Workshops um wesentliche Straßenverkehrsgefahren und Unfallursachen, 

beispielsweise die Wirkung von Alkohol, Drogen oder anderen berauschenden Mitteln, um Ablenkung 

und Geschwindigkeit, Imponiergehabe oder Profilierungsfahrten, um korrektes Verhalten nach 

Weitere Firmen, Behörden und 

Organisationen haben das 

Präventionsprogramm zurück-

liegend durch Sachleistungen oder 

Spenden unterstützt oder 

gefördert. Der Landkreis Gießen 

ist heute der größte 

Einzelspender. 

 

Die Aktion BOB selbst ist 

gemeinnützig organisiert und wird 

ausschließlich über 

Spendengelder finanziert. 



Wildunfällen sowie den Gefahren illegalen Tunings. Alle unterschiedlichen Themen werden 

zeitgemäß und zielgruppenorientiert dargestellt und es bleibt Raum für Fragen der Workshop-

Teilnehmerinnen und -Teilnehmer. Unterstützt werden die unterschiedlichen Themenfelder 

durch eine Auswahl von speziellen Verkehrs-Videos, welche die Emotionen der jungen Fahrerinnen 

und Fahrer ansprechen und teilweise „unter die Haut gehen“.   

 

(Schülerinnen und Schüler informieren sich an einem BOB-Stand) 

Grundsätzlich umfassen die BOB-Workshops das gesamte Themenangebot, wobei der Schwerpunkt 

weiterhin auf den Gefahren von Alkohol und Drogen im Straßenverkehr liegt. Zudem ist es möglich, 

für jeden Workshop zusammen mit dem Veranstalter, je nach Zielpublikum, andere Schwerpunkte zu 

setzen. 

Interaktiv wird es für die Teilnehmenden, wenn im BOB-Workshop die Rauschbrillen zum Einsatz 

kommen. Damit werden die Sinne aktiv angesprochen und zeigen auf ungefährliche, aber eindrucksvolle 

Weise, die unabwendbaren Auswirkungen von Rauscheffekten durch Alkohol- oder Drogenkonsum auf 

das Reaktionsvermögen.  

       

(Unterschiedliche Rauschbrillen simulieren Auswirkungen von Alkohol oder Drogen) 

Mit den Rauschbrillen in unterschiedlicher Ausführung und Stärke werden diese Effekte und 

Auswirkungen sehr   realistisch simuliert. Die Teilnehmenden können dies im Workshop aktiv und mit 

eigenen Sinnen erleben. Verändertes Geschwindigkeitsempfinden, verfälschtes Einschätzen von 

Geschwindigkeit, Doppelsehen und Schwächung des Sehvermögens, eine Verlängerung der 

Reaktionszeit, Gefühle von Verwirrtheit oder Orientierungslosigkeit sowie starke 

Gleichgewichtsstörungen unter Einwirkung von Alkohol oder Drogen können damit realitätsnah 

vermittelt werden.  

Diese Selbsterfahrung bleibt sehr vielen Teilnehmenden nachhaltig und über viele Jahre in Erinnerung.  



Im BOB-Workshop kommen je nach Anlass und Größe der Veranstaltung noch weitere Bestandteile 

zum Einsatz, um die Teilnehmerinnen und Teilnehmer tiefgreifend auf die Gefahren und Risiken im 

Straßenverkehr aufmerksam zu machen. 

Völlig zerstörter Toyota erzählt traurige Geschichte 

Im Rahmen der Workshops kann zur Verdeutlichung der Auswirkungen von Alkohol oder Drogen im 

Straßenverkehr ein reales Unfallfahrzeug miteinbezogen werden. 

 

                                                         

 

 

(Einsatz des Unfall-Pkw bei BOB-Workshops) 

Bei vielen BOB-Veranstaltungen oder Workshops steht der zerstörte Toyota als eindringliche Mahnung 

für rauschfreies und risikobewusstes Fahren. 

    

Reaktionswand (T-Wall) und Agility-Board sorgen für Spaß und AHA-Effekte                        

Das Pkw-Wrack stammt aus einem tödlichen 

Verkehrsunfall im Lahn-Dill-Kreis. 

Unfallursachen waren Alkohol und 

unangepasste Geschwindigkeit in einer 

Ortseinfahrt. Der Fahrer war nicht 

angeschnallt und wurde beim Überschlag aus 

dem Toyota herausgeschleudert. Der Mann 

verstarb noch an der Unfallstelle. 

Der im Originalzustand des Unfalls nach der 

Bergung des Fahrers befindliche Pkw war 

bisher bei knapp 200 Veranstaltungen in 

Mittelhessen im Einsatz. Mit Begleitmaterial 

und der authentischen Unfallschilderung 

durch Polizistinnen oder Polizisten 

verdeutlicht der völlig zerstörte Pkw 

eindringlich die Gefahren von Alkohol oder 

Drogen am Steuer. 



               

Umso schneller die Lichter ausgedrückt werden, 

umso besser ist die Reaktionszeit des Teilnehmers. Insbesondere beim Vergleich der erzielten 

Reaktionswerte mit und ohne Rauschbrille ergeben sich spannende und wiederum nachhaltige 

Momente. 

  

(Reaktionswand im Einsatz bei einem BOB-Workshop) 

Mit dem Agility-Board, einem interaktiven Reaktionstestgerät, lassen sich ebenso eindrucksvolle und 

intensive Szenarien von Auswirkungen auf das Reaktionsvermögen mit und ohne Rauschbrille 

darstellen. 

 

(Einsatz eines Agility-Boards im Rahmen eines BOB-Workshops) 

Verschiedene Elemente reagieren wahlweise 

in einer vorprogrammierten oder zufälligen 

Reihenfolge, Position und Geschwindigkeit. 

Die Aufgabe ist immer dieselbe. Durch kurzes 

und schnelles Berühren müssen die Tasten 

deaktiviert werden. Jeder Fehler wird vom 

Gerät registriert und in einer Auswertung am 

Ende dem Teilnehmenden präsentiert. 

Die T-Wall ist ein interaktives Sportgerät, 

das Lichtimpulse nutzt, um den 

Teilnehmenden zu gezielten 

Bewegungen aufzufordern.  

Hier können die Leuchttasten durch das 

Berühren der leuchtenden Felder mit der 

Hand ausgeschaltet werden. 



Interaktive Mitmach-Aktionen an der Multi-Media-Säule  

An der Multi-Media-Säule wiederum können die Workshop-Teilnehmenden digitale Mitmach-Aktionen 

live erleben. Unangepasste Geschwindigkeit, Ablenkung und Innerortssicherheit sind nur einige der 

Themen, welche sich den Nutzern teilweise spielerisch erschließen.  

 

(Einsatz der Multi-Media-Säule) 

Über die Säule gibt es abrufbare Medien für viele Unfallursachen und Verkehrsbeteiligungen: So ist der 

Spieler als Fahrer in einer von vier möglichen Umgebungen     unterwegs - Autobahn, Landstraße, Stadt 

oder bei Dunkelheit -, er kennt die aktuelle Geschwindigkeit nicht. An ausgewählten Stellen muss er die 

momentane Geschwindigkeit schätzen. Beim Straßenduell wiederum treten Besucher einzeln oder in 

Gruppen   gegeneinander an und testen, wie gut ihr Wissen rund um die Verkehrssicherheit ist. 

 

Die Aktion BOB in Zahlen 

Im Zuständigkeitsbereich der mittelhessischen Polizei, welcher vier Landkreise mit über 1,02 Millionen 

Einwohnern umfasst, ist die Aktion BOB seit 2007 im schulischen und außerschulischen Bereich sehr 

erfolgreich unterwegs.  

Die Zahlen sprechen für sich: Über 75.000 Personen der Zielgruppe „Junge Fahrer“ aus 

Ausbildungsbetrieben, Schulen und Vereinen haben an rund 3.750 BOB-Workshops teilgenommen. 

Mehr als 325.000 BOB-Anhänger wurden von 2007 bis 2022 verteilt. Seit Einführung der Aktion BOB 

sind die Verkehrsunfälle unter Alkoholeinfluss in der Altersklasse von 18 bis 24 Jahren im 

Zuständigkeitsbereich der Polizei Mittelhessen um 64,5 % (bis 2022) zurückgegangen.  



 

Dieser deutliche Rückgang der Alkoholunfälle ist in der Langzeitbetrachtung im Bundesland Hessen 

sowie in ganz Deutschland einmalig. Die präventive Aufklärungsarbeit der Aktion BOB mit dem Ziel, 

Fahrten unter Einfluss von Alkohol oder Drogen zu verhindern, ist in der Altersklasse der jungen 

Fahrerinnen und Fahrern trotz des bisher erreichten Rückgangs weiterhin erforderlich - Sie kann 

schließlich helfen, Leben zu retten!  

 

BOB in der Öffentlichkeit 

Für das Gelingen, die Bekanntheit und Erfolg der Aktion BOB war und ist besonders, neben dem BOB-

Schlüsselanhänger und den BOB-Workshops, eine breit angelegte Öffentlichkeitsarbeit notwendig. Bei 

zahlreichen Aktionen, auf Messen, in Schulen und Ausbildungsbetrieben sowie den unterschiedlichsten 

kleinen und großen Veranstaltungen ist das BOB-Team der Polizei Mittelhessen ganzjährig im Einsatz. 

Ziel ist es, den jungen Fahrerinnen und Fahrern in informativen Gesprächen die Aktion vorzustellen und 

in den Workshops die BOB-Idee zu vermitteln.  

Auch hierüber wird die Zielgruppe der jungen Fahrerinnen und Fahrer authentisch, anschaulich und 

nachhaltig von den Polizeibeamten über die zahlreichen Risiken und Gefahren im Straßenverkehr 

informiert.  

 



 

(Dirk Brandau im Interview während des Deutschen Präventionstages in Hannover) 

Eine proaktive und zielgruppenorientierte Öffentlichkeitsarbeit ist wichtiger und unerlässlicher 

Bestandteil der Aktion BOB. Dazu gehören neben einer eigenen BOB-Homepage, welche vor einer 

Neuauflage steht, die Nutzung von Social Media Plattformen, wie beispielsweise Facebook und 

Instagram, ein online basierendes Wissens-Quiz zum Thema BOB mit den Inhalten des BOB-

Workshops sowie eine Kooperation mit regionalen Medien. 

 

Für die Organisation rund um die Aktion BOB, zentrale Fragen, Anliegen oder neue Ideen sind drei 

Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter der Geschäftsstelle Verkehrssicher-in-Mittelhessen zuständig. Diese 

werden von vier in den Landkreisen ansässigen, sogenannten BOB-Landkreis-Verantwortlichen sowie 

weiteren regionalen Ansprechpersonen unterstützt. Die örtlichen Landkreis-Verantwortlichen sind 

zusammen mit weiteren Kolleginnen und Kollegen, welche die Aktivitäten für die Aktion BOB neben 

ihren hauptamtlichen Funktionen im Polizeiberuf ausüben, für die regionale Umsetzung und Betreuung 

der Aktionen, für Workshops und Veranstaltungen, zuständig. Ihr großes Engagement trägt wesentlich 

dazu bei, die Aktion BOB im heutigen Umfang darzustellen.  

 

 
Wissenschaftliche Studie untermauert den Erfolg der Aktion BOB 



 

Eine Evaluationsstudie der Justus-Liebig-Universität Gießen (Fachbereich Allgemeine Psychologie und 

Kognitionsforschung, veröffentlicht am 7.9.2012) hat die Wirkung der Aktion BOB genauer untersucht. 

Dabei wurde festgestellt, dass der Rückgang der alkoholbedingten Unfälle im Polizeipräsidium 

Mittelhessen von 2006 bis 2011 um 44,4%, insbesondere im Vergleich zu anderen Polizeipräsidien und 

dem gesamten Bundesland Hessen, deutlich stärker ausfällt, was wahrscheinlich auf die vielfältigen 

präventiven Aktivitäten der Aktion BOB zurückgeführt werden kann.  

 

Bei einer Befragung von insgesamt 2131 Menschen hatte die Aktion Bob zudem bei den 18- bis 24-

jährigen Auto- und Führerscheinbesitzern einen Bekanntheitsgrad von 70 Prozent erreicht, was einen 

sehr hohen Wert für ein Präventionsprogramm darstellt. 

 

Aktion BOB ist Stammgast beim weltweit größten Präventionskongress  

Die Aktion BOB nimmt seit 2007 (Ausnahme 2008 in Leipzig, keine Beteiligung), als Aussteller am 

Deutschen Präventionstag teil. Der Deutsche Präventionstag ist ein internationaler und der weltweit 

größte Kongress zur Kriminalprävention sowie der angrenzenden Präventionsbereiche, der jährlich 

zweitägig in Deutschland stattfindet. Von 2007 bis 2011 war die Aktion BOB ein Bestandteil des 

Ausstellungsstandes des Hessischen Landeskriminalamtes (HLKA). Ab 2012 bis 2018 war die Aktion 

Teil des BOB-Deutschland-Standes. Seit 2019 stellt sich die Aktion BOB als 

Verkehrspräventionsprogramm der Polizei Mittelhessen dem Fachpublikum vor. Auch am 28. 

Deutschen Präventionstag, welcher vom 12. bis zum 13. Juni 2023 in Mannheim stattfinden wird, ist die 

Aktion BOB wieder mit einem eigenen Messestand in der Fachausstellung vertreten. 

 

Auszeichnungen für die Aktion BOB 

 

Am 9.10.2015 erhielt die Aktion BOB in Erfurt die Senator-Lothar-Danner-Medaille. Die Senator-

Lothar-Danner-Medaille ist eine im Jahresrhythmus verliehene Auszeichnung des Bundes gegen 

Alkohol und Drogen im Straßenverkehr (B.A.D.S.) an Personen des öffentlichen Lebens, die sich mit 

ihrem Engagement in besonderer Weise um die Verkehrssicherheit verdient gemacht haben. Gestiftet 

wurde die Medaille im Jahr 1975 zum Andenken an den Gründer des Bundes Lothar Danner. Der Preis 

wird ehrenhalber verliehen und ist nicht mit einer Geldsumme verbunden. 

 

Die Medaille erhielt der Mit-Initiator der Aktion BOB im Polizeipräsidium Mittelhessen, Manfred 

Kaletsch (Abteilungsdirektor), für die langjährige und professionellste Umsetzung der BOB-Idee in 

Deutschland.  

 

 

Wie geht es mit der Aktion BOB weiter? 

 

Die Aktion BOB hat sich über den Lauf der letzten 15 Jahre weiterentwickelt und immer den aktuellen 

Gegebenheiten angepasst. Neben einer inhaltlichen Erweiterung um „neue Themen“, wie Ablenkung 

durch Smartphones oder Imponiergehabe und Profilierungsfahrten, haben sich die Ausstattung für BOB-

Veranstaltungen oder die Inhalte der BOB-Workshops immer wieder verändert bzw. verbessert.  

 

Auch in der Zukunft wird sich die Aktion BOB neuen Herausforderungen der Gesellschaft oder im 

Straßenverkehr stellen. So hat sich beispielsweise das Ausgehverhalten junger Menschen sowie deren 

Umgang mit Alkohol oder Drogen in den letzten Jahren maßgeblich stark verändert. Es gibt in dieser 

Region kaum mehr Discotheken oder Musikkneipen als Treffpunkt von Jugendlichen und 

Heranwachsenden. Nach der Corona-Epidemie mussten zudem viel Gaststätten und Lokale ihr Geschäft 

aufgeben. Anstelle davon wird wieder mehr im Privatbereich gefeiert und Shisha-Bars oder Trendlokale 

schießen aus dem Boden.  



 

Es ist davon auszugehen, dass sich das geänderte Ausgehverhalten künftig auf die Aktion BOB und ihre 

Inhalte auswirken wird. Daher untersucht aktuell ein angehender Polizeibeamter, welcher sich im 

Bachelor-Studium an der Hochschule für Polizei und Verwaltung befindet, dieses interessante 

Themenfeld im Rahmen seiner wissenschaftlichen Thesis. Es bleibt abzuwarten, was sich für die Aktion 

BOB daraus ableiten lässt. Sicher ist, dass die Aktion BOB im Polizeipräsidium Mittelhessen als 

erfolgreiches Verkehrspräventionsprogramm weiter Bestand haben wird, da trotz des Rückgangs der 

Unfallzahlen junge Fahrerinnen und Fahrer nach wie vor überproportional an Verkehrsunfällen beteiligt 

sind.  
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Abstrakt: Policistky Národní protidrogové centrály SKPV PČR se zúčastnily vzdělávací hry 

Policejní pátračka v rámci protidrogové prevence města Berouna. Celá akce začínala i končila 

v Městském kině Mír. Úvodní částí preventivní aktivity byla přednáška starostky města 

Berouna, zástupce městské policie města Berouna a policejní preventistky Policie ČR 

Územního odboru Beroun k tématu prevence nejen v oblasti zneužívání návykových látek 

dětmi, s následnou diskuzí vedenou policistkami Národní protidrogové centrály SKPV PČR. 

Tento počin byl velmi dobře přijat jak dětmi, tak i dospělými. 

Klíčová slova: Policejní pátračka; protidrogová prevence; děti; interaktivní hra; Národní 

protidrogová centrála služby kriminální policie a vyšetřování 

Abstract: Police officers from the National Drug Headquarters of the Criminal Police  

and Investigation Service of the Police of the Czech Republic and from Regional Department 

of The Police of The Czech Republic participated in the educational game called “Policejní 

pátračka” as a part of drug prevention in the city of Beroun. The whole event started and ended 

at the municipal cinema. The introductory part of the prevention activity was a preventive 

discussion by the representative of the Beroun city and others., on the topic of prevention not 

only in the area of substance abuse by children, followed by a discussion led by police officers 

of the National Drug Headquarters of the Criminal Police and Investigation Service of the 

Police of the Czech Republic. This activity was very benefitial for all participants. 

 

Keywords: police search; anti-drugs prevention; childs; interactive play; The National Drug 

Headquaters of the Police of the Czech Republic 

 

 

 

 



Úvod 

V pořadí již druhým městem, kde se uskutečnila interaktivní vzdělávací hra pro děti i dospělé 

pod názvem „Policejní pátračka“, se stal v sobotu 25. února 2023 Beroun. V prostorách 

Městského kina Mír v Berouně ji uspořádalo město Beroun ve spolupráci s Policií ČR, 

Městskou policií v Berouně a Nadačním fondem Nové Česko, který projekt Policejní pátračka 

provozuje. Před zahájením interaktivní hry a započetím samotného pátrání čekalo na děti  

a rodiče preventivní dopoledne zahrnující přednášku zástupců státní i městské policie  

a představitelů města Beroun.  

 

Akci zahájil tvůrce koncepce protidrogového vlaku – Revolution Train, pan Pavel Tuma 

z Nadačního fondu Nové Česko, který přítomné seznámil s obsahem projektu Revolution Train 

a hrou Policejní pátračka.  S vyhodnocením návštěvy Revolution Train, který do Berouna 

zavítal na jaře roku 2022, dále pokračovala starostka města Beroun, paní RNDr. Soňa 

Chalupová, která všechny přítomné účastníky seznámila s daty a statistikami, které město 

Beroun získalo z anonymních dotazníků od dětí, které si loňský rok protidrogovým vlakem 

prošly. 

 

Konflikt zájmů/Conflict of interest: Autorky prohlašují, že v souvislosti s tímto článkem jsou 

bez konfliktu zájmů. 

 

 

Zajímá Vás celé znění článku a chcete se o tématu dozvědět více? 

Pokud ano, staňte se předplatiteli odborného recenzovaného časopisu Drugs & 

Forensics Bulletin NPC (predplatne@tmv.cz), nebo si kupte pouze tento článek 

prostřednictvím e-shopu Tiskárny Ministerstva vnitra kliknutím zde:  

https://www.tmv.cz/predplatne-casopisu/drugs-forensics-bulletin-npc/ 
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Abstrakt: Za účelem pokračování dobré spolupráce se soukromým sektorem byla letos v dubnu 

Národní protidrogovou centrálou uspořádána konference na téma prekurzory drog. Konference byla 

příležitostí pro hromadné setkání zástupců státních orgánů a soukromých hospodářských subjektů a 

jejich vzájemnou edukaci a zvýšení efektivity spolupráce v předcházení a zabránění zneužívání 

chemických látek pro výrobu drog.  

 Klíčová slova:  Národní protidrogová centrála SKPV PČR; prekurzory drog; konference; 

Abstract: In order to continue good cooperation with the private sector, a conference on drug precursors 

was organized by the National Drug Headquarters in April this year. The conference was an opportunity 

for a mass meeting of representatives of state authorities and private economic entities and their mutual 

education and increased effectiveness of cooperation and preventing the abuse of chemical substances 

for the production of drugs. 

Keywords: National Drug Headquarters; drug precurosrs; conference 

 

ÚVOD 

Dne 4. dubna 2023 se vysílala z rezidence Národní protidrogové centrály konference zaměřená 

na téma prekurzorů drog. Předmětem konference byla problematika těch chemických látek, 

které jsou nejvíce zneužívány k výrobě drog. Konference byla určena pro zástupce společností, 

které působí na území České republiky, a které nakládají s chemikáliemi, a to ve směru výroby, 

zpracování, skladování či prodeje.  

Konference se pořádala za účelem pokračování dobré spolupráce se soukromým sektorem a 

byla příležitostí pro hromadné setkání zástupců státních orgánů a soukromých hospodářských 

subjektů a jejich vzájemnou edukaci a zvýšení efektivity spolupráce v předcházení a zabránění 

zneužívání chemických látek pro výrobu drog. 

 

 



PODĚKOVÁNÍ 

Děkuji všem, kteří se na přípravě a průběhu konference podíleli; děkuji organizátorům a 

přednášejícím. Všichni do jednoho odvedli perfektní práci.  

 

Konflikt zájmů/Conflict of interest: Autor prohlašuje, že v souvislosti s tímto článkem je bez 

konfliktu zájmů. 

 

Zajímá Vás celé znění článku a chcete se o tématu dozvědět více? 

Pokud ano, staňte se předplatiteli odborného recenzovaného časopisu Drugs & 

Forensics Bulletin NPC (predplatne@tmv.cz), nebo si kupte pouze tento článek 

prostřednictvím e-shopu Tiskárny Ministerstva vnitra kliknutím zde:  

https://www.tmv.cz/predplatne-casopisu/drugs-forensics-bulletin-npc/ 
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Abstrakt: Kniha SKUTEČNÉ ZLOČINY PO ČESKU od  Miloše Vaněčka a Radka Galaše 
představuje  příznivcům krimi detektivní žánr v trochu jiném světle. Publikace plná dobových 
dokumentů, autentických fotografií, výslechů, náčrtků z místa činu přibližuje čtenářům 
vyšetřování trestné  činnosti ve 20. století.   
 
Klíčová slova: kniha, zločin; policejní historie; muzeum Policie ČR  
 
Abstract: The book TRUE CRIMES IN THE CZECH REPUBLIC by Miloš Vaněček and 

Radek Galaš presents to crime fiction fans the detective genre in a slightly different light. The 

book, which is full of period documents, authentic photographs, interrogations, and sketches 

from the scene of the crime, brings readers closer to the investigation of criminal activity in the 

20th century 

 

 

Keywords: a book; crime; a police history; The Museum of the Police of the Czech Republic 
 
 
 

Úvod 

 

V Muzeu PČR se dne 14. února 2023 konala další významná kulturní událost a my jsme byli 

přímo v centru dění.  

Za přítomnosti kmotrů Marcely Machutové, Jana Štočka, Josefa Lottese a plného hlediště 

příznivců krimi proběhl křest knihy Miloše Vaněčka a Radka Galaše „ SKUTEČNÉ ZLOČINY 

PO ČESKU“. Účastníci křtu si měli možnost knihu zakoupit a po samotném aktu při troše 

trpělivosti získali do knihy osobní věnování od autorů.  

 

Již samotný název knihy napovídá, o čem pojednává. Autoři knihy, mjr. v.v. Miloš Vaněček,  

tělem i duší policejní historik, a plk. v.v. Radek Galaš, v současnosti ředitel Muzea PČR, 

zúročili ve dvanácti kriminálních příbězích několik desítek let praxe u policie.  

Dílo obsahuje dvanáct kriminálních případů, které jsou rozděleny do dvou časových úseků, 

1900-1950 a 1951-1982, a to vždy podle toho, kdy se skutky staly. Autoři představili postupy 

nejen kriminalistů, vyšetřujícího soudce, soudního lékaře a soudců, ale doložili také 

autentické fotografie a dokumenty 



Konflikt zájmů/Conflict of interest: Autorka prohlašuje, že v souvislosti s tímto článkem je 

bez konfliktu zájmů. 
 

 

Zajímá Vás celé znění článku a chcete se o tématu dozvědět více? 

Pokud ano, staňte se předplatiteli odborného recenzovaného časopisu Drugs & 

Forensics Bulletin NPC (predplatne@tmv.cz), nebo si kupte pouze tento článek 

prostřednictvím e-shopu Tiskárny Ministerstva vnitra kliknutím zde:  

https://www.tmv.cz/predplatne-casopisu/drugs-forensics-bulletin-npc/ 
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ÚVOD 

Vážení čtenáři odborného recenzovaného časopisu DRUGS & FORENSICS BULLETIN 

NÁRODNÍ PROTIDROGOVÉ CENTRÁLY, v aktuálním čísle vám přinášíme rozhovor se 

znalcem Kriminalistické ústavu panem pplk. RNDr. Michaelem Romanem, CSc., který se  

u Policie České republiky zabývá odborným znaleckým přírodovědným zkoumáním, 

zaměřeným na organickou analýzu, profilováním návykových látek a léčiv, jejich 

kriminalistickým zkoumáním a dalšími aktivitami souvisejícími s drogovou trestnou činností. 

A samozřejmě v neposlední řadě je členem vědecké rady časopisu.   

 

Pane doktore, určitě jste absolvoval mnoho rozhovorů, ve kterých se Vás ptali, jestli si 

vzpomínáte na své začátky služby u policie. Ani já nebudu výjimkou, protože také čtenáře 

naše časopisu to samozřejmě bude zajímat.  

Pane doktore, vzpomínáte na své začátky u policie rád? A co Vás přivedlo do řad policie?  

Do služebního poměru jsem nastoupil v roce 1987, což bylo ještě před rokem 1990, který byl 

zlomový. A ani to nebylo na nějaké chemické oddělení, protože jsem studoval teoretickou 

organickou chemii na vysoké škole (Univerzita Karlova, Přírodovědecká fakulta) a poté  

na tehdejší Akademii věd a s tímto zaměřením jsem také, jak se říká, přičichl k výpočetní 

technice, která byla ještě docela v plenkách a hodně věcí jsme řešili také programováním pro 

výpočty tvarů molekul a podobně. Takže po ukončení aspirantury (dnes by se řeklo 

doktorandského studia) jsem měl možnost nastoupit do farmaceutického výzkumu, ale  

od známého v rybářském spolku jsem dostal nabídku nastoupit k analytickému odboru MV, 

což musím říct, mi připadalo finančně zajímavější. Tam jsem se zabýval programováním 

databází. Práce to byla docela zajímavá, ale v roce 1990 byl tento odbor zrušen. Nicméně se mi 

podařilo se vrátit k chemii na krajském pracovišti OKTE Praha, kde sháněli chemika právě  

na rozvíjející se oddělení analýzy drog. Později jsem přešel na Kriminalistický ústav a tam 

zpracovávám zkoumání doposud. 

 

 



Zajímá Vás celé znění článku a chcete se o tématu dozvědět více? 

Pokud ano, staňte se předplatiteli odborného recenzovaného časopisu Drugs & 

Forensics Bulletin NPC (predplatne@tmv.cz), nebo si kupte pouze tento článek 

prostřednictvím e-shopu Tiskárny Ministerstva vnitra kliknutím zde:  

https://www.tmv.cz/predplatne-casopisu/drugs-forensics-bulletin-npc/ 
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